ESTADO DA BAHIA

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO - PGE

GABINETE DO PROCURADOR GERAL

Ofício GAB-PGE nº 104/2021

Salvador, 27 de abril de 2021.

Assunto: Acórdão Processo 8000826-74.2020.8.05.0000

Excelentíssimo Conselheiro Presidente,

 Cumprimentando-o, encaminho em anexo o Acórdão preferido no

mandado de Segurança 8000826-74.2020.8.05.0000, por meio do qual o eg. Tribunal de

Justiça da Bahia, relativamente ao ato materializado no ato TCE/007705/2019, decidiu:

a) invalidar o ato coator, no ponto em que considerou, no alerta emitido contra o

Poder Executivo, que as despesas com inativos, custeadas por recursos advindos de

receitas de royalties, deveriam ser incluídas no cômputo de despesas com pessoal

do Estado, ao arrepio do disposto no art. 19, § 1º, VI, “c”, da Lei de

Responsabilidade Fiscal;

 b) por consequência, declarar que tais recursos devem estar excluídos da operação

das despesas com pessoal;

c) invalidar o ato coator, no ponto em que ordenou a emissão de alerta ao Poder

Judiciário.

Atenciosamente,

PAULO MORENO CARVALHO

Procurador Geral do Estado da Bahia

A Sua Excelência Senhor

DR. GILDÁSIO PENEDO FILHO

Desembargador Presidente

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DA BAHIA

Ed. Cons. Joaquim Batista Neves, n°495, Plataforma 05, Avenida 4, CAB, Salvador/BA

CEP: 41745-002

Ref.2580207-1

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

. A
s

as
si

na
tu

ra
s

re
al

iz
ad

as
 e

st
ão

 li
st

ad
as

 e
m

 s
ua

 ú
lti

m
a

pá
gi

na
.

S
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e
po

de
 s

er
 v

er
ifi

ca
da

 n
o

P
or

ta
l d

o
T

C
E

/B
A

 a
tr

av
és

 d
o

Q
R

C
od

e
ou

 e
nd

er
eç

o
ht

tp
s:

//w
w

w
.tc

e.
ba

.g
ov

.b
r/

au
te

nt
ic

ac
ao

co
pi

a,
 d

ig
ita

nd
o

o
có

di
go

 d
e

au
te

nt
ic

aç
ão

: M
4N

JM
0M

D
M

1

ESTADO DA BAHIA

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO - PGE

GABINETE DO PROCURADOR GERAL

Ref.2580207-2

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

. A
s

as
si

na
tu

ra
s

re
al

iz
ad

as
 e

st
ão

 li
st

ad
as

 e
m

 s
ua

 ú
lti

m
a

pá
gi

na
.

S
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e
po

de
 s

er
 v

er
ifi

ca
da

 n
o

P
or

ta
l d

o
T

C
E

/B
A

 a
tr

av
és

 d
o

Q
R

C
od

e
ou

 e
nd

er
eç

o
ht

tp
s:

//w
w

w
.tc

e.
ba

.g
ov

.b
r/

au
te

nt
ic

ac
ao

co
pi

a,
 d

ig
ita

nd
o

o
có

di
go

 d
e

au
te

nt
ic

aç
ão

: M
4N

JM
0M

D
M

1

Quadro de Assinaturas
Este documento foi assinado eletronicamente por:

LARISSA CARREGOSA DE CARVALHO SANTANA
GEPRO - Assinado em 27/04/2021

Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou
endereço https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o código de
autenticação: M4NJM0MDM1

	Arq0.pdf8227766184971036036.tmp
	Arq1.pdf2161532731606490547.tmp